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Yttrande

  

Ärende: KS-SDF-2007-01026 
 

 Förslag till Handlingsplan för tobaks-, alkohol- och drogförebyggande 
arbete i Malmö 2008-2010 
 

Initierare: Kommunstyrelsen 

 
Kommunfullmäktige antog 2002-05-30 en Tobaks-, alkohol- och 
drogförebyggande strategi för Malmö 2002-2010 (En Drogfri Framtid). Till 
strategin har antagits handlingsplaner för 2002-2004 och 2005-2007. Detta 
ärende handlar om den tredje och sista handlingsplanen inom strategiperioden. 
 
Stadsdelsfullmäktige anser att förslaget till handlingsplan för 2008-2010 i 
huvudsak ger ett positivt intryck. Efter 2010 bör dock handlingsplanen avlösas 
av en strategi för folkhälsan i Malmö stad där tobaks- alkohol- och 
drogförebyggande arbete ingår som en del i ett större perspektiv. Därigenom 
kan också parallellprocesser undvikas och ett helhetsgrepp tas över de 
folkhälsobehov som finns och som många gånger är sammanhängande.  
 
Sammanfattning 
De nya insatsområdena mot doping, gravidas alkoholkonsumtion och polisiära 
insatser mot berusade ungdomar anses angelägna. 
 
Den aktuella handlingsplanen har en mer metodmässig inriktning och anger fler 
evidensbaserade metoder än föregående planer vilket bör höja kvaliteten på 
insatserna. 
 
Tydliggörande av stadsdelens organisation för drogförebyggande arbete blir en 
viktig uppgift från 2009. 
 
Kommentarer till förslagen 
Det nya i handlingsplanen jämfört med föregående är insatser mot doping, 
polisiära insatser mot ungdomar som ertappas med alkohol samt insatser för att 
minska gravidas alkoholkonsumtion. De föreslagna insatsområdena och 
åtgärderna är angelägna och stöds av stadsdelsfullmäktige.  
 
I avsnitt 1.4 redogörs för den undersökning av hälsoförhållandena i Skåne som 
genomfördes 2004 och ska genomföras 2008. Undersökningen kan vara en bra 
grund att dels notera hur utvecklingen varit mellan de båda åren men också 
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utgöra underlag för vilka prioriteringar som bör göras i arbetet för att utveckla 
det drogförebyggande arbetet. 
 
I 4.1 anges de kampanjer och den opinionsbildning som avses genomföras 
under 2008-2010. Stadsdelsfullmäktige vill särskilt lyfta fram behovet av riktade 
kampanjer till särskilda riskgrupper som redovisas i handlingsplanen liksom till 
föräldrar vars roll för barns och ungdomars attityd till tobak, alkohol och 
droger har en stor betydelse. 
 
I punkt 4.8 redovisas de förebyggande metoder som används inom skolans ram. 
Insatser för att motverka skolk har den högsta prioriteten. En 
gränsöverskridande samverkan mellan olika aktörer kring barn och ungdomar 
som befinner sig i riskzonen är en nödvändig utveckling i detta arbete. 
Föräldrarnas aktivitet, vilja att medverka i och ta del av de stödformer som 
nämns i avsnitt 4.9 är därför viktig i det förebyggande arbetet. 
 
Den aktuella handlingsplanen har en mer metodmässig inriktning och anger fler 
evidensbaserade metoder än föregående planer vilket bör höja kvaliteten på 
insatserna. I handlingsplanen sker en fördjupning av vilka effektmål som ska 
uppnås och med vilka åtgärder och är en förbättring jämfört med tidigare år. 
Svårigheten med den här typen av insatser är att det inte alltid går att visa vad 
som medfört eventuella förändringar. Som beskrivs i avsnittet grundläggande 
teorier om målgrupper och insatsområden är tillgångsbegränsande insatser mest 
kostnadseffektiva. Av de efterfråganspåverkande insatserna uppnås den största 
effekten om man riktar sig till barn med flera familjerelaterade riskfaktorer.  
 
För Sdf Limhamn-Bunkeflos vidkommande innebär handlingsplanen inga 
större förändringar i förvaltningens arbete, men vikten av lokal implementering 
måste framhållas. Det viktiga för stadsdelsförvaltningen är att tydliggöra sin 
organisation för det drogförebyggande arbetet, då stadsdelen till fullo själv skall 
finansiera samordningsfunktionen och dess verksamhet från 2009.   
 
 
 
Birthe Sörestedt                                             Inger Björkqvist 
ordförande                                                     stadsdelschef 


